
terça-feira, 20 de OUtUBrO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

informamos que a data do certame sofreu alteração, tendo sido 
remarcada para o dia 10/11/09 às 09:00 horas.
Esclarecemos que as empresas que adquiriram o edital poderão 
se dirigir a esta CPL a fim de receber o novo edital com as 
devidas alterações.
Belém, 20 de outubro 2009.
Marilene Sousa Pantoja da Rocha
Presidente - CPL/SUSIPE

RESuMO DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 35931

PORTARIA N.º 1129/2009-GAb.SuSIPE, DE 13/10/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2009/2926023, que autoriza 
a contratação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
Resolve contratar os Servidores Temporários, conforme vigências 
relacionados no anexo desta Portaria, celebrados de acordo com a 
Lei Complementar n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

ANEXO
CONTRATANTE: SUSIPE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4535
VALOR CONTRATO MENSAL: R$ 465,00
Nº INSCRIÇÃO NO CGC: 05929042/0001-25
OBJETO: Contratação de Servidor Temporário
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 007 de 25 de 
setembro de 1991, que regulamenta o Artigo 36 da Constituição 
Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: JUSTINIANO ALVES JUNIOR, 
Superintendente
 

N.Contrato NOME CARGO VIGENCIA

250/2009 Jose de Lima Mendes Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

273/2009 Bruna Soares Pereira Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

300/2009 Hugo de Figueiredo Paixão Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

301/2009 Michel Platiny Neves de Oliveira Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

302/2009 Raimundo Wilson Nogueira Lobato Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

303/2009 João Joaquim Vieira Junior Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

304/2009 Creightom Chaney Martins de 
Santana Ag. Prisional 01/10/2009 à 

01/04/2010

305/2009 Ariane de Cássia Reis da Silva Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

306/2009 Brenda Nayara Silva dos Santos Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

307/2009 Manoel das Mercês Silva Junior Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

308/2009 Aldrin Collys Peres Age Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

309/2009 Cidney Jose Rocha Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

310/2009 Ana Lídia Lima Alves Cardoso Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

PORTARIA N.º 1144/2009-GAb.SuSIPE, DE 13/10/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006, que 
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
Resolve Conceder aos servidores contratados no anexo desta 
portaria, a Gratificação de Risco de Vida no percentual de 
50% (cinqüenta por cento), incidente sobre o padrão dos 
vencimentos dos cargos exercidos pelos servidores.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

ANEXO
 

N.Contrato NOME CARGO VIGENCIA

250/2009 Jose de Lima Mendes Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

273/2009 Bruna Soares Pereira Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

300/2009 Hugo de Figueiredo Paixão Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

301/2009 Michel Platiny Neves de Oliveira Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

302/2009 Raimundo Wilson Nogueira Lobato Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

303/2009 João Joaquim Vieira Junior Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

304/2009 Creightom Chaney Martins de 
Santana

Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

305/2009 Ariane de Cássia Reis da Silva Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

306/2009 Brenda Nayara Silva dos Santos Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

307/2009 Manoel das Mercês Silva Junior Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

308/2009 Aldrin Collys Peres Age Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

309/2009 Cidney Jose Rocha Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

310/2009 Ana Lídia Lima Alves Cardoso Ag. Prisional 01/10/2009 à 
01/04/2010

PORTARIA N.º 1143/2009-GAb.SuSIPE, DE 13/10/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder aos servidores abaixo listados, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos exercidos 
pelos servidores, conforme anexo
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

ANEXO
 

N.Contrato NOME CARGO VIGENCIA

250/2009 Jose de Lima Mendes Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

273/2009 Bruna Soares Pereira Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

300/2009 Hugo de Figueiredo Paixão Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

301/2009 Michel Platiny Neves de Oliveira Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

302/2009 Raimundo Wilson Nogueira Lobato Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

303/2009 João Joaquim Vieira Junior Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

304/2009 Creightom Chaney Martins de 
Santana

Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

305/2009 Ariane de Cássia Reis da Silva Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

306/2009 Brenda Nayara Silva dos Santos Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

307/2009 Manoel das Mercês Silva Junior Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

308/2009 Aldrin Collys Peres Age Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

309/2009 Cidney Jose Rocha Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

310/2009 Ana Lídia Lima Alves Cardoso Ag. Prisional 01/10/2009 à 01/04/2010

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 1146/2009-GAb.SuSIPE, DE 14/10/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo Temporário 
abaixo, Publicado no DOE nº 31512 de 25/09/2009.

Nº.Contrato Nome Cargo

222/2009 Bruno Renato Leônidas Furtado Agente Prisional

230/2009 Diomedes Medeiros do nascimento Junior Agente Prisional

232/2009
Eduardo Roberto Costa Cavaleiro de 

Macedo
Agente Prisional

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente
PORTARIA N.º 1147/2009-GAb.SuSIPE, DE 15/10/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo Temporário 
abaixo, Publicado no DOE nº 31512 de 25/09/2009.

Nº.Contrato Nome Cargo

251/2009 José Orlando Varela dos Santos Agente Prisional

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESuMO DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 35918

lICENçA PATERNIDADE
PORTARIA N° 1161/2009-GAb.SuSIPE, DE 16/10/2009

Nome: João Batista Silva Barbosa
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.T.C.Nova
Período: 22/09/2009 a 01/10/2009
PORTARIA N° 1160/2009-GAb.SuSIPE, DE 16/10/2009

Nome: Rafael de Jesus Cardoso Sepeda
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/PEM II
Período: 29/09/2009 a 08/10/2009

ERRATA
NúMERO DE PublICAçãO: 35922

Errata DOE n° 31.063, de 07/12/2007
Onde se lê:
PORTARIA N° 1031/2007-GAb.SuSIPE, DE 28/11/2007

Triênio: 31/12/1994 a 30/12/1997
Leia-se:
Triênio: 28/05/1993 a 27/05/1996
Errata DOE n° 31.459, de 13/07/2009
Onde se lê:

PORTARIA N° 810/2009-GAb.SuSIPE, DE 09/07/2009
Triênio: 01/03/1999 a 28/02/2002
Leia-se:
Triênio: 28/05/1996 a 27/05/1999
Errata DOE n° 31.512, de 25/09/2009
Onde-se lê:
Portaria n° 1090/2009-Gab.SUSIPE, de 22/09/2009
Portaria n° 1091/2009-Gab.SUSIPE, de 22/09/2009
Portaria n° 1092/2009-Gab.SUSIPE, de 22/09/2009
Nome: Aldenor Barros Assunção, Frack Guedes das Mercês, 
Tallyson Thiago Alencar Ribeiro e Miguel João de Castro Junior
Leia-se:
Nome: Albenor Barros Assunção, Flanklin Guedes das Mercês, Thalyson 
Thiago Alencar Ribeiro e Miguel João Maciel de Castro Junior

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35812

PORTARIA Nº2445/09-NGP.SuSIPE DE 15 DE OuTubRO DE 2009.
 O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº2319/09 de 17/09/09, 
publicada no DOE nº 31514 de 29/09/09, somente no que 
se refere à concessão de férias da servidora SOLANGE SILVA 
SOUZA, mat.57197391, por motivo de Licença Saúde.
PORTARIA Nº2435/09-NGP.SuSIPE DE 08 DE OuTubRO DE 2009.

 O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 03/08/2009 a 
01/09/2009 para 01 a 30/12/2009, o período de gozo do 
férias da servidor, KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, concedida 
através da Portaria nº 1800/09-NGP.SUSIPE de 20/07/2009, 
publicada no DOE nº.31.466  de 22/07/2009.

PORTARIA Nº2436/09-NGP.SuSIPE DE 08 DE OuTubRO DE 2009.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 01 a 30/07/2009 
para 01 a 30/10/2009, o período de gozo do férias da servidor, 
ANTENORGENIO MONTEIRO RODRIGUES, concedida através da 
Portaria nº 1568/09-NGP.SUSIPE de 22/06/2009, publicada no 
DOE nº.31.444  de 22/06/2009.

PORTARIA Nº2437/09-NGP.SuSIPE DE 15 DE OuTubRO DE 2009.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº2319/09 de 17/09/09, 
publicada no DOE nº 31514 de 29/09/09, somente no que se 
refere à concessão de férias da servidora MARIA DE LOURDES 
DA SILVA ANDRADE, mat.5141524, por motivo de Licença 
Saúde.
Portaria nº2445/09-NGP.SUSIPE de 15 de outubro de 2009.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário


